
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Direzione competente: SGIGARE/AGE 

Oggetto: Contratto sotto soglia ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento - previa 
consultazione dell'Elenco degli operatori economici dell'Ente - del servizio di supporto all' AdSP 
per ricerca e selezione personale (assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. l dirigente 
per la istituenda Direzione legale e Contenzioso/Gare e Contratti dell'Amministrazione). 
Determinazione a contrarre ex art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 e smi. 
Nomina del Direttore per l'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 101 del D.lgs. 50/2016. 

IL PRESIDENTE 

Su proposta del Dir-igente della Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, 
formalizzata con la trasmissione del Modello Be relativi allegati, in data 4.10.2017. 

Considerato che il Decreto dell' AdSP n. 91/17 del 4.10.2017 ha awiato il procedimento di selezione per titoli ed 
esami, di n. 1 unità da inquadrare, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, come dirigente della 
istituenda Direzione Legale e Contezioso/Gare e Contratti dell'Ente ed ha, altresì, definito che l' AdSP si avvalga di una 
Società specializzata nelle attività di ricerca e selezione del personale cui affidare l'attività di supporto nell 'ambito 
della procedura selettiva di natura comparativa di che trattasi. 

Visto il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2017-2019, il quale prevede, quale misura di riduzione del 
rischio, di affidare l'espletamento della procedura selettiva, o parte di essa, a Società specializzale individuate 
mediante procedure di evidenza pubblica. 

Considerato che il Regolamento per il reclutamento del personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, 
adottato con Decreto dell'Ente n. 90/17 del 3.10.2017 e approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con nota prot. n. 15263 del 20.10.2017, consente di avvalersi di società terze specializzate nella ricerca del personale 
ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. e) e art. 13, co. 1, n. 2, per il procedimento di selezione del personale. 

Considerato, altresì, che l'affidamento di che trattasi è da considerarsi "esternalizzazione" di servizi per raggiungere gli 
scopi dell'Amministrazione (lettera circolare prot. n. 10558 del 15 marzo 2005 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri- Dipartimento della Funzioni-Pubblica) e, pertanto, non rientra nel novero degli incarichi definiti al comma 11 
dell'articolo 1 della L. 311/2004. 

Attesa, pertanto, la necessità di esternalizzare il servizio di supporto de quo anche al fine di garantire celerità e 
anonimato alla varie fasi della procedura selettiva attraverso l'utilizzo di sistemi informatici e non. 

Visti il Modello "B" nonché la scheda tecnica ed il profilo candidato allegati predisposti dalla Sezione Affari Generali e 
Internazionali, Programmazione, Personale dell'Ente, nei quali si stima un importo presunto a base della procedura 
pari ad € 25.000,00 oltre IVA, e nei quali sono riportati condizioni generali, modalità, fasi e tempi di svolgimento del 
servizio, nonché i requisiti prescritti per l' unità da selezionare. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di awiare apposita procedura ai fini dell'affidamento del servizio in argomento ad 
operatore economico qualificato nel settore oggetto della gara. 

Accertato che, come da verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente: 
- non sono att ive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, co. l della L. 488/1999 aventi ad oggetto i servizi dei quali si 
intende fruire; 
- non sono presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amm inistrazione (MEPA) servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura. 



Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento del servizio in epigrafe mediante procedura negoziata ex art. 36, co. 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, previa consultazione degli operatori attualmente iscritti nella categoria 09.14 "servizi 
reperimento personale", per le classi d'importo l, Il, 111., utilizzando come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co. 2 del D.lgs. 50 cit., come indicato nel Modello "B". 

Rilevato che non sono stati individuati rischi interferenziali in quanto trattasi di attività di natura squisitamente 
intellettuale e che, pertanto, non prevedono la possibilità/eventualità di sovrapposizioni con quelle dell' AdSP e, 
pertanto, non si è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi per la 
sicurezza. 

Considerato che: 
- l'Elenco degli operatori economici dell'Ente appare pienamente rispondente ai principi generali di de rivazione 
comunitaria -richiamati negli artt. 4 e 30, co. 1 del D.lgs. 50/2016- di economicità, efficacia, imparzialità, traspa renza, 
par condicio, proporzionalità, rotazione, non discriminazione, libera conco rrenza e pubblicità, in quanto Elenco 
costituito mediante Avviso pubblico, sempre aperto per nuove iscrizion i, costantemente aggiornato, sempre 
accessibile sul profilo di committenza della S.A. sia per la consultazione degli operatori economici iscritt i che per la 
disponibilità della documentazione da presentare ai fini dell'iscrizione, suddiviso per categorie e fasce d'importo, con 
la previsione di requisiti generali e speciali per l'iscrizione ed il mantenimento della stessa proporzionati in relazione 
alla tipologia di servizio da affidare, secondo le modalità indicate nei paragrafi 4.1.6 e segg. delle Li nee guida ANAC n. 
4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 
approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016; 
- le stesse Linee guida, al paragrafo 4.1.11, prevedono che" ... Gli elenchi di operatori economici vigenti, possono 
continuare ad essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, purché compatibili con il Codice e con le presenti linee guida, 
provvedendo nel caso alle opportune revisioni.". 

Constatato che: 
- l'attività oggetto del servizio rientra, in particolare, nella categoria n. 09.14 ("servizi di reperimento personale") 
individuata nell'ambito dell'Elenco degli operatori economici dell'Ente, per la classe di importo l (fino a 40.000 €); 
-per le classi di importo l e Il sono iscritte 2 Società che risultano iscritte anche per la classe di importo superiore (Il i); 
- per la classe di importo Ili sono iscritte 2 Società, oltre a quelle iscritte anche per le classi inferiori (l e Il). 

Considerata l'opportunità, in ossequio al principio di buona amministrazione, di ampliare/integrare la platea dei 
concorrenti qualificati per l'affidamento dell'incarico de quo e di estendere, pertanto, l'invito a presentare offerta alle 
Socc. iscritte nelle classi di importo Il e Ili della categoria 09.14. 

Ritenuto che i requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità tecnica previsti per l'iscrizione nella categoria 
09.14 del sopra citato Elenco sono idonei a consentire da parte della S.A. la individuazione dell'operatore economico 
qualificato cui affidare l'esecuzione del contratto. 

Reputato che l'importo stimato a base della procedura risulta ampiamente proporzionato all'utilit à che 
l'Amministrazione conseguirà dallo svolgimento "all'esterno" delle attività di supporto di che trattasi. 

Sentito il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/1994 e smi. 

Visto il capitolo di spesa U113/50 "Spese per consulenze, studi ed altre analoghe prestazioni professionali" del bilancio 
di previsione 2017 che presenta la disponibilit à. 

Visto il Decreto deii'AdSP n. 91/17, in data 4.10.2017. 

Letti ed applicati: 
-il D.lgs. 50/2016 e smi; 
-la L. 84/1994 e smi; 
- il Regolamento per il reclutamento del personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio adottato con 
Decreto n. 90/17 del 3.10.2017; 

Autori~ dì Sist~m.1 POf'I.UM 
~Mirlonio 

Pagina 2 di 4 



- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
- la Delibera del Comitato di Gestione deii'AdSP n. 04/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 
l. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di indire la gara per l'affidamento del servizio di supporto all' ADSP pela ricerca e selezione personale (assunzione a 
tempo pieno ed indeterminato di n. l dirigente per la istituenda Direzione Legale e Conten zioso/Gare e Contratti 
dell'Amministrazione), mediante consultazione dell'Elenco degli operatori economici dell'Ente; 
2-bis. di approvare il Modello "B" e gli atti a questo allegati; 
2-ter. di invitare a presentare offerta per l'aggiudicazione del servizio in oggetto le Socc. di seguito indicate, iscritte 
nell'Elenco degli OO.EE. dell'Ente, nella cat. 09.14, per le classi l, Il, 111: 
-Tempi Moderni Spa 
-Quanta Spa 
- Openjobmetis Spa 
- Tempor Spa 
3. di dara atto che il Responsabile del procedimento è stato previamente individuato con il Decreto n. 91 cit. nella 
persona del Dirigente della Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, Francesco 
Benincasa; 
3-bis. di nominare Direttore dell'Esecuzione del contratto Silvia Coppolino, Responsabile della Sezione Affari Generali 
e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente; 
4. di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i seguenti 
criteri di valutazione: 
a. progetto di selezione, peso pondera le 40/100 
b. composizione del gruppo di lavoro che sarà dedicato al progetto, peso pondera le 40/100 
c. tempi di realizzazione, peso ponderale 10/100 
d. prezzo, peso ponderale 10/100 
4-bis. di stabilire che la Commissione aggiudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 50/2016 sarà composta da personale interno 
all'Ente, in esecuzione delle Linee Guida ANAC n. 5 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1190 dell6.11.2016, che, al punto 3 delle premesse, 
prevedono che: "In caso di affidamento di contratti d'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria [ ... ] le 
stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione."; 
S. di dare atto che i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) di ordine generale ex art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
b) di idoneità professionale e di ordine speciale, come previsti dal Regolamento per la formazione e gestione 
dell'Elenco degli operatori economici dell'Ente per l'iscrizione ed il mantenimento della stessa in Elenco. 
6. di individuare quali elementi essenziali del contratto: 
-oggetto sintetico del servizio: attività di supporto all' AdSP per la procedura selettiva di natura comparativa, per t itoli 
ed esami, di n. l dirigente da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato da collocare nella 
dotazione organica dell'Ente. 
L'attività di supporto dovrà essere svolta nel rispetto della L. 84/1994 e smi e tenuto conto dei principi di cui al titolo l 
del D.lgs. 165/2001 e di cui all'art. 35, co. 3 del medesimo decreto, nonché di ogni altra norma vigente applicabile. 
Le fasi, le modalità ed i tempi di espletamento del servizio sono dettagliatamente illustrati nella scheda tecnica 
allegata al modello "B"; 
-importo stimato a base della procedura: € 25.000,00 oltre IV A; 
- durata del contratto: dalla data di affidamento del servizio sino alla chiusura delle attività indicate nella scheda 
tecnica; 
- forma del contratto: scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, da sottoscrivere mediante apposizione 
di firma digitale, ex art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016; 
- modalità di pagamento: in un'unica soluzione, mediante bonifico su c/c dedicato, previa verifica d'ufficio della 
regolarità contributiva., a chiusura delle attività dedotte in contratto; 
- penali: in caso di ritardo imputabile a fatto dell'appaltatore si applicheranno le penali previste in misura min ima 
da ll'art. 113-bis del D.lgs. 50/2016 e smi.; 

Pagina 3 di 4 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 02.11.2017

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenze, in quanto t rattasi di attività di natura 
squisitamente intellettuale; 
8. che il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art. 209 del D.lgs. 50/2016, con esclusione del 
deferimento al sistema arbitrale; 
9. di riservarsi la facoltà di non eseguire la procedura, di prorogarne la scadenza/di revocare/di annullare il 
procedimento in qualsiasi momento, con provvedimento motivato; 
10. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relaz ione all'oggetto del 
contratto, in applicazione dell'art. 95, co. 12 del D.lgs. 50/2016; 
11. di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
12. di riservarsi, ai sensi dell'art. 97, co. 6, ultimo periodo del D.lgs. 50/2016, la possibi lità di valutare la congruità di 
ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anorma lmente bassa; 
13. non è ammesso il ricorso al subappa lto, in considerazione della peculiare natura dell'affidamento; 
14. di dare atto che l'individuato capitolo U113/50 inserito nella UPB l - Titolo l - Spese correnti de l Bilancio di 
previsione 2017, presenta la disponibilità finanziaria e che con successivo e separato provvedimento, a seguito 
dell'individuazione di parte contraente, si procederà all' assunzione del relativo impegno di spesa; 
15. di dare mandato alla Sezione Gare e Contratti dell'Ente per la predisposizione degli atti necessari e conseguenti. 

visto: 
il Segretario Generale 
Dott. F. L. DI BLAS/0 

·$Lv(JL 

n.s./o.i./FLDB 

Pagina 4 di 4 


